REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Do Sr. Ivan Valente

Requer informações ao Ministro de Estado

da Justiça e Cidadania, Alexandre de

Moraes, sobre as gravações feitas pelo ex-

ministro da Cultura, Marcelo Calero,

entregues à Polícia Federal em seu

depoimento no último dia 19/11/2016.

   Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à

Mesa, sejam requeridas ao Ministro de Estado da Justiça e Cidadania, Alexandre de

Moraes, as seguintes informações:

1. O ex-ministro da Cultura, Marcelo Calero Faria Garcia, prestou depoimento na

Polícia Federal, em 16 de novembro de 2016, na cidade do Rio de Janeiro-RJ,

para o Delegado Josélio Azevedo de Sousa, sobre seu pedido de demissão do

Governo, em decorrência de pressão sofrida para regularização de obra

embargada em Salvador pelo IPHAN. Há notícias divulgadas de que o Senhor

teria recebido da Polícia Federal a informação de que as conversas que

comprovam a pressão sofrida pelo ex-ministro por parte do ex-ministro Geddel

Vieira, do Ministro Eliseu Padilha e do Presidente Michel Temer foram

gravadas e, também, foram entregues ao Delegado Josélio. Essa informação é

verdadeira?

2. Já foram feitas as transcrições dessas gravações? Em resposta afirmativa solicito

a cópia das transcrições.

3. O Senhor teve acesso ao teor das gravações? Em reposta positiva, solicito cópia

das gravações ou acesso, mesmo que seja necessário resguardar o sigilo.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com notícias veiculadas nos últimos dias, há informações

de que a Polícia Federal informou o Ministério da Justiça que o ex-ministro da Cultura,

Marcelo Calero entregou gravações das conversas com o Presidente Michel Temer, o

Ministro Eliseu Padilha e o ex-ministro Geddel Vieira Lima, que comprovam a pressão

sofrida por ele e revela um “esquema” perigoso de tráfico de influência dentro do

Palácio do Planalto.

O presente requerimento de informações tem por finalidade esclarecer

se existem tais gravações e o necessário acesso a essas gravações pelo Parlamento

Brasileiro com finalidade de respaldar até um possível pedido de “impeachment”.

      Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 25 de novembro de 2016.

DEPUTADO IVAN VALENTE

Líder do PSOL